УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 63
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 23 октября 2025 года                                                                                                    г. Пенза
	Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Заместитель начальника правового Управления,
член Правления

Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления

Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· О.А. Куличенко

· Н.А. Сибирёва

· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Пензенского УФАС России, член Правления
	· Е.А. Прокаева

	На заседании Правления присутствовали: 6 членов Правления

	Государственный гражданский служащий Министерства:

Главный специалист-эксперт отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики
	· М.О. Уколова

Слушали: об установлении тарифов на горячую воду (горячее водоснабжение) в закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую потребителям ООО санаторий «Хопровские зори» на территории Колышлейского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал Заместитель Председателя Правления – Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Сагайдачный Д.И. проинформировал, что установление тарифов проводится в соответствии со следующими нормативными-правовыми актами:

- Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (с последующими изменениями);

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (с последующими изменениями) (далее – Основы ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями);

- приказом Федеральной службы по тарифам от 16.07.2014 № 1154-э «Об утверждении Регламента установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (с последующими изменениями);

- приказом Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями).
Объекты коммунальной инфраструктуры, с использованием которых осуществляется регулируемый вид деятельности, отражены в экспертном заключении.
Уколова М.О. выступила с информацией о величине двухкомпонентных тарифов на горячую воду в закрытых системах горячего водоснабжения для потребителей ООО санаторий «Хопровские зори» на территории Колышлейского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов. Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики Министерства. Проинформировала, что руководство организации ознакомлено с расчетом и проектом решения до заседания Правления.
При регулировании тарифов на горячую воду в закрытых системах горячего водоснабжения в отношении ООО санаторий «Хопровские зори» применен метод индексации установленных тарифов.
В соответствии с п. 88 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения органы регулирования тарифов устанавливают двухкомпонентный тариф на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, состоящий из компонента на холодную воду и компонента на тепловую энергию (мощность).

Компонент на холодную воду устанавливается в виде одноставочной ценовой ставки тарифа (из расчета платы за 1 куб. метр холодной воды) или двухставочной ценовой ставки тарифа (из расчета платы за 1 куб. метр холодной воды и платы за 1 куб. метр холодной воды в час присоединенной мощности).

Значение компонента на холодную воду рассчитывается исходя из тарифа (тарифов) на холодную воду.

Для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению ООО санаторий «Хопровские зори» использует холодную воду, добываемую из источников водоснабжения, принадлежащих ООО санаторий «Хопровские зори» на праве собственности.
Тарифы на холодную воду для потребителей ООО санаторий «Хопровские зори» на 2025 год установлены приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 19 сентября 2025 года № 26-65/ОД в размере:
	№
п/п
	Наименование

организации
	Наименование услуги
	Период

	с 19.09.2025 по 31.12.2025

	1
	ООО санаторий

«Хопровские зори»
	Одноставочный тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение), руб. за 1 куб. м (без НДС)
	16,36

	Одноставочный тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение), руб. за 1 куб. м (с НДС)
	19,63

Тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО санаторий «Хопровские зори» установлены приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 18.12.2024 № 26-131/ОД в размере:

	№

п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода

	1
	ООО санаторий

«Хопровские зори»
	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схемам подключения

	одноставочный руб./Гкал
	1-е полугодие 2024 года
	1858,98

	2-е полугодие 2024 года
	2061,97

	1-е полугодие 2025 года
	2061,97

	2-е полугодие 2025 года
	2211,54

	1-е полугодие 2026 года
	2211,54

	2-е полугодие 2026 года
	2252,27

	1-е полугодие 2027 года
	2252,27

	2-е полугодие 2027 года
	2385,48

	1-е полугодие 2028 года
	2385,48

	2-е полугодие 2028 года
	2404,49

	Население (тарифы указываются с учетом НДС) <*>

	одноставочный руб./Гкал
	1-е полугодие 2024 года
	2230,78

	2-е полугодие 2024 года
	2474,36

	1-е полугодие 2025 года
	2474,36

	2-е полугодие 2025 года
	2653,84

	1-е полугодие 2026 года
	2647,82

	2-е полугодие 2026 года
	2702,72

	1-е полугодие 2027 года
	2702,72

	2-е полугодие 2027 года
	2862,58

	1-е полугодие 2028 года
	2862,58

	2-е полугодие 2028 года
	2885,39

С учетом изложенного, двухкомпонентные тарифы на горячую воду для потребителей ООО санаторий «Хопровские зори» на территории Колышлейского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов планируются к утверждению в следующих размерах:

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Тариф на горячую воду
	Период

	с 23.10.2025

по 31.12.2025
	с 01.01.2026

по 30.06.2026
	с 01.07.2026

по 31.12.2026
	с 01.01.2027

по 30.06.2027
	с 01.07.2027

по 31.12.2027
	с 01.01.2028

по 30.06.2028
	с 01.07.2028

по 31.12.2028
	с 01.01.2029

по 30.06.2029
	с 01.07.2029

по 31.12.2029

	1
	ООО санаторий «Хопровские зори»
	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (без НДС), в т.ч.:

	1.Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	16,36
	16,36
	17,96
	17,96
	19,56
	19,56
	20,72
	20,72
	21,94

	2.Компонент на тепловую

энергию, руб. за 1 Гкал
	2211,54
	2211,54
	2252,27
	2252,27
	2385,48
	2385,48
	2404,49
	2404,49
	2546,35

	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (с НДС), в т.ч.: <*>

	1.Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	19,63
	19,63
	21,56
	21,56
	23,47
	23,47
	24,86
	24,86
	26,33

	2.Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	2653,84
	2653,84
	2702,72
	2702,72
	2862,58
	2862,58
	2885,39
	2885,39
	3055,63

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).
Сагайдачный Д.И. озвучил вопрос о том, имеются ли замечания, предложения к расчету размера тарифа и иным материалам, которые направлялись в адрес Пензенского УФАС России к заседанию Правления.

Прокаева Е.А. сообщила, что замечаний, предложений к расчету тарифа и иным материалам, поступившим в адрес Пензенского УФАС России, не имеется.

Сагайдачный Д.И. сообщил об отсутствии возражений ООО санаторий «Хопровские зори» в рамках текущего вопроса (письмо от 16.10.2025 № 1174).
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование установление указанных выше двухкомпонентных тарифов на горячую воду в закрытых системах горячего водоснабжения, поставляемую потребителям ООО санаторий «Хопровские зори» на территории Колышлейского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.

Постановили: установить и ввести в действие двухкомпонентные тарифы на горячую воду в закрытых системах горячего водоснабжения для потребителей ООО санаторий «Хопровские зори» на территории Колышлейского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов:

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Тариф на горячую воду
	Период

	с 23.10.2025

по 31.12.2025
	с 01.01.2026

по 30.06.2026
	с 01.07.2026

по 31.12.2026
	с 01.01.2027

по 30.06.2027
	с 01.07.2027

по 31.12.2027
	с 01.01.2028

по 30.06.2028
	с 01.07.2028

по 31.12.2028
	с 01.01.2029

по 30.06.2029
	с 01.07.2029

по 31.12.2029

	1
	ООО санаторий «Хопровские зори»
	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (без НДС), в т.ч.:

	1.Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	16,36
	16,36
	17,96
	17,96
	19,56
	19,56
	20,72
	20,72
	21,94

	2.Компонент на тепловую

энергию, руб. за 1 Гкал
	2211,54
	2211,54
	2252,27
	2252,27
	2385,48
	2385,48
	2404,49
	2404,49
	2546,35

	Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (с НДС), в т.ч.: <*>

	1.Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб. м
	19,63
	19,63
	21,56
	21,56
	23,47
	23,47
	24,86
	24,86
	26,33

	2.Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	2653,84
	2653,84
	2702,72
	2702,72
	2862,58
	2862,58
	2885,39
	2885,39
	3055,63

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).
Протокол вела:                                                                                                              М.О.Уколова
PAGE
10